

असाधारण

EXTRAORDINARY

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

ਜਂ. 53] No. 53] दिल्ली, बृहस्पतिवार, मार्च 28, 2013/चैत्र 7, 1935 DELHI, THURSDAY, MARCH 28, 2013/CHAITRA 7, 1935 [रा.रा.रा.क्षे.दि. सं. 306

[N.C.T.D. No. 306

भाग—IV

PART-IV

राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र, दिल्ली सरकार

GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

विधि, न्याय एवं विधायी कार्य विभाग

अधिसूचनाएं

दिल्ली, 28 मार्च, 2013

सं. फा. 14(4)/एलए-2013/Cons 2 Law/11.—राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधानसभा के निम्नलिखित अधिनियम ने उप-राज्यपाल की सहमित दिनांक 28 मार्च, 2013 को प्राप्त कर ली है और इसके द्वारा जन साधारण की जानकारी के लिये प्रकाशित किया जाता है :—

"दिल्ली मूल्य संवर्धित कर (संशोधन) अधिनियम, 2013 (2013 का दिल्ली अधिनियम 01)

(25 मार्च, 2013 को राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधानसभा द्वारा यथापारित)

[28 मार्च, 2013]

दिल्ली मूल्य संवर्धित कर अधिनियम, 2004 को पुन: संशोधित करने के लिए एक अधिनियम।
भारत गणराज्य के चौसठवें वर्ष में राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधानसभा द्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित हो:—
1. संक्षिप्त शीर्षक एवं प्रारंभ.—(1) इस अधिनियम को दिल्ली मूल्य संवर्धित कर (संशोधन) अधिनियम, 2013 कहा जायेगा।

- (2) यह समूचे राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली मैं विस्तारित होता है।
- (3) यह अधिनियम सरकार द्वारा सरकारी राजपत्र में अधिसूचित तिथि से प्रभावी होगा, सिवाय
 - (क) इस अधिनियम की धारा 12 जो जून, 2012 के 18वें दिन से प्रभावी मानी जायेगी
 - (ख) इस अधिनियम की धारा 13 जो मार्च, 2013 के 31वें दिन से प्रभावी मानी जायेगी।

(1)

1298 DG/2013

Bill No. 4 of 2013

- 2. **धारा 2 में संशोधन** :—दिल्ली मूल्य संवर्धित कर अधिनियम, 2004 (2005 का दिल्ली अधिनियम 3) जिसे इसके बाद "मूल अधिनियम" कहा गया है की धारा 2 की उप-धारा (1) में :—
 - (i) खंड (ज़ ग) में उप-खंड (viii) में संख्या (ix) के लिये संख्या (vii) तथा "धारा" शब्द के स्थान पर "उप-धारा" शब्द को क्रमश: प्रतिस्थापित किया जायेगा;
 - (ii) खंड (ज घ) में उप-खंड (v) के लिए निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जायेगा, अर्थात् :—
 "केन्द्रीय आबकारी अधिनियम, 1944(1944 का 1) या सीमा कर अधिनियम, 1962 (1962 का 52) या दिल्ली आबकारी अधिनियम, 2009 (2010 का दिल्ली अधिनियम) के अंतर्गत वसूलनीय या वसूल की गई शुल्क की राशि चाहे यह शुल्क विक्रेता या किसी अन्य व्यक्ति द्वारा देय हो, तथा"
 - (iii) खंड (य घ) में उप-खंड (vii) में "व्याख्या-1" से पूर्व एक परन्तुक को सिन्निविष्ट किया जायेगा, अर्थात् :— "उपबंध है कि जहां व्यापारी भारत के क्षेत्र में आयातित सामान की बिक्री करता है, बिक्री मूल्य निम्नलिखित से अधिक होगा :—
 - (क) व्यापारी द्वारा प्राप्त या प्राप्त की जाने वाली मूल्यगत बिक्री;
 - (ख) संबंधित सामान के आयात के समय सीमा-शुल्क के समय सीमा-शुल्क अधिकारियों द्वारा निर्धारित मूल्य ।"
- 3. **धारा 3 में संशोधन :**—मूल नियमावली की धारा 3 में उप-धारा (4) के लिए निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात् :—
 - "(4) व्यापारी के सकल कर का भुगतान प्रत्येक कैलेंडर मास की समाप्ति के इक्कीस दिन के भीतर किया जाएगा। "स्पष्टीकरण:—कर भुगतान का दायित्व इस प्रावधान के कारण पैदा होता है तथा यह रिटर्न जमा करने पर या व्यापारी को निर्धारण का नोटिस दिए जाने पर निर्भर नहीं है।"
 - 4. धारा 9 में संशोधन :--मूल नियमावली की धारा 9 में---
 - (i) उप-धारा (9) के खंड (क) में उप-खंड (ii) के लिए निम्निलिखित को प्रतिस्थापित किया जायेगा, अर्थात् :—
 (ii) "उक्त इनपुट कर का शेष 2/3 भाग समान अनुपात में संबंधित कर अविधयों में तत्काल आगामी दो वित्तीय वर्षों में:";
 - (ii) उप-धारा (10) के पश्चात् निम्नलिखित उप-धारा को सिन्नविष्ट किया जायेगा, अर्थात् :—
 - "(11) इस धारा की उप-धारा (1), (2) तथा (3) के अधीन अधिनियम की धारा 2 की उप-धारा (1) के खंड (य ग) के उप-खंड (vi) में यथापरिभाषित बिक्री के लिए प्रयोग सामान का कर जमा निम्न प्रकार से अनुमत होगा:
 - (क) कर अवधि में ऐसी वस्तुओं पर इनपुट कर का 1/4 चौथाई, उसी कर अवधि में;
 - (ख) तीन आसन्न उत्तरवर्ती वित्तीय वर्षों में सम्बद्ध कर अविधयों का ऐसे इनपुट कर का शेष 3/4 समान अनुपात में ।"
 - 5. धारा 16 में संशोधन :—मूल अधिनियम की धारा 16 की उप-धारा (1) में—
 - (i) प्रथम परन्तुक में, जहां कहीं शब्द "धारा" आता है, उसके स्थान पर शब्द "उप-धारा" प्रतिस्थापित किये जाएंगे ।
 - (ii) परन्तुक के उपरान्त निम्नलिखित परन्तुक सन्निविष्ट किया जाएगा, अर्थात् :—
 "आगे शर्त यह है कि यदि सरकार ने इस धारा की उप-धारा (12) के अन्तर्गत व्यापारियों की किसी श्रेणी के लिये समझौता/समाधान योजना अधिसूचित की है, तो ऐसे व्यापारियों के लिये इस उप-धारा के अन्तर्गत कर के भुगतान करने के लिये कोई विकल्प नहीं रहेगा।"
- 6. **धारा 18 में संशोधन :**—मूल अधिनियम की धारा 18 की उप-धारा (2) में शब्द "दस" के स्थान पर शब्द "बीस" प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- 7. **धारा 22 में संशोधन :**—मूल अधिनियम की धारा 22 की उप-धारा (8) के स्थान पर निम्नलिखित प्रतिस्थापित की जाएगी, अर्थात् :—
 - "(8) आयुक्त, तीन माह तक के अन्तरालों पर विभागीय वेबसाइट पर जिन पंजीकृत व्यापारियों का पंजीकरण रद्द किया जा चुका है उनके ऐसे यथानिर्धारित विवरण प्रदर्शित करेंगे।"

- 8. धारा 26 में संशोधन :--मूल अधिनियम की धारा 26 में--
 - (i) उप-धारा (1) में शब्द "तथा पद्धति" अन्त में जोड़े जाएंगे।
 - (ii) उप-धारा (2) और उप-धारा (3) हटाई जाएंगी ।
- 9. **धारा 34 में संशोधन :**—मूल अधिनियम की धारा 34 की उप-धारा (1) के खंड (क) के स्थान पर निम्नलिखित खंड प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात् :—
 - "(क) जिस व्यक्ति ने इस अधिनियम की धारा 26 या 28 के अन्तर्गत एक या अधिक कर अवधियों को मिलाकर वर्ष के अन्त में कोई विवरणी प्रस्तुत की है; अथवा"
 - 10. धारा 36क में संशोधन :-- मूल अधिनियम की धारा 36क में--
 - (i) उप-धारा (1) में निम्नलिखित परन्तुक सिन्निविष्ट किया जाएगा, अर्थात् :—
 "शर्त यह है कि इस अधिनियम के अन्तर्गत अपंजीकृत ठेकेदारों की स्थिति में कर कटौती की दर (स्रोत पर कटौती) 6
 प्रतिशत होगी ।"
 - (ii) उप-धारा (1 क) में निम्नलिखित परन्तुक सिन्निविष्ट किया जाएगा, अर्थात् :—
 "इस अधिनियम के अन्तर्गत अपंजीकृत उप-ठेकेदारों की स्थिति में दर (स्रोत पर कटौती) 6 प्रतिशत होगी ।"
- 11. **धारा ४४ में संशोधन :**—मूल अधिनियम की धारा ४४ की उप-धारा (2) के खंड (ख) में शब्द "उपायुक्त मूल्य संवर्धित कर" के उपरान्त शब्द "तथा सहायक आयुक्त मूल्य संवर्धित कर" सिन्निविष्ट किए जाएंगे ।
 - 12. धारा 58क में संशोधन :--मूल अधिनियम की धारा 58क में
 - (i) उप-धारा (2) के स्थान पर निम्नलिखित प्रतिस्थापित की जाएगी, अर्थात् :—
 - "(2) उप-धारा (1) को उपबंध का, इसमें कुछ भी रहते हुए, प्रभाव होगा कि व्यापारी के खाते इस अधिनियम या तत्समय प्रचलित किसी अन्य कानून के किसी अन्य उपबंध के अन्तर्गत लेखा परीक्षा करा ली गई है या अन्यथा।"
 - (ii) उप-धारा (4) के स्थान पर निम्नलिखित प्रतिस्थापित की जाएगी, अर्थात् :—
 "(4) उप-धारा (1) के अन्तर्गत अभिलेख की जांच और लेख परीक्षा के व्यय एवं प्रासंगिक व्यय (लेखाकार या लेखाकार के एक के पेनल या व्यवसायी या व्यवसायियों के पेनल के पारिश्रमिक सिंहत) आयुक्त द्वारा ज्ञात करके भुगतान किया जाएगा और यह निर्धारण अन्तिम होगा।"
- 13. **धारा 74 में संशोधन :**—मूल अधिनियम की धारा 74 की उप-धारा (10) में शब्द "आठ" के स्थान पर शब्द "दस" प्रतिस्थापित किया जाएगा ।
- 14. **धारा 86 में संशोधन :**—मूल अधिनियम की धारा 86 की उप-धारा (18) के स्थान पर निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात् :—
 - "(18) यदि कोई व्यापारी इस अधिनियम की धारा 49 के उपबंधों के अनुपालन के प्रति विफल रहता है, तो व्यापारी अपनी कुल बिक्री या एक लाख रुपये की राशि, जो भी कम हो, के एक प्रतिशत के बराबर राशि, अर्थदंड के रूप में भुगतान करने के प्रति उत्तरदायी होगा।"
- 15. **धारा 87 में संशोधन :**—मूल अधिनियम की धारा 87 की उप-धारा (5) के बाद निम्नलिखित उप-धारा सिन्विष्ट की जाएगी, अर्थात् :—
 - "(6) यदि—
 - (क) कोई व्यक्ति इस अधिनियम की धारा 86 के अन्तर्गत अर्थदंड के भुगतान के प्रति उत्तरदायी है; और
 - (ख) व्यक्ति धारा 60 के अन्तर्गत कार्रवाईयोँ के दौरान कर त्रुटि के होने संबंधी लिखित में आयुक्त का स्वैच्छा से प्रकट करता है; और
 - (ग) उक्त कार्रवाईयों के समापन के तीन कार्य दिवसों के भीतर ऐसी कर त्रुटि का भुगतान करता है; माने गए तथा भुगतान किए गए कर के स्थान पर अन्यथा देय अर्थदंड की राशि अस्सी प्रतिशत तक कम की जाएगी।" तरून सहरावत, अतिरिक्त सचिव

DEPARTMENT OF LAW, JUSTICE AND LEGISLATIVE AFFAIRS

NOTIFICATIONS

Delhi, the 28th March, 2013

No. F. 14(4)/LA-2013/Cons 2 Law/11.—The following Act of the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi received the assent of the Lt. Governor of Delhi on 28th March, 2013 and is hereby published for general information:—

"The Delhi Value Added Tax (Amendment) Act, 2013 (Delhi Act 01 of 2013)

(As passed by the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi on the 25th March, 2013)

[28th March, 2013]

An Act to further amend the Delhi Value Added Tax Act, 2004.

BE it enacted by the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi in the Sixty-fourth year of the Republic of India as follows:—

- 1. Short title, extent and commencement.—(1) This Act may be called the Delhi Value Added Tax (Amendment) Act, 2013.
 - (2) It extends to the whole of the National Capital Territory of Delhi.
 - (3) It shall come into force on such date as the Government may by notification in the Official Gazette, appoint, except (a) Section 12 of this Act shall be deemed to have come into force on the 18th day of June, 2012.
 - (b) Section 13 of this Act shall be deemed to have come into force on the day of 31st March, 2013.
- 2. **Amendment of section 2.**—In the Delhi Value Added Tax Act, 2004 (Delhi Act 3 of 2005), hereinafter referred to as 'the Principal Act', in section 2, in sub-section (1),—
 - (i) in clause (zc), in sub-clause (viii), for the number '(ix)', the number '(vii)' and for the word 'section', the word 'sub-section', shall respectively be substituted;
 - (ii) in clause (zd), for sub-clause (v), the following shall be substituted, namely:—

 "amount of duties levied or leviable on the goods under the Central Excise Act, 1944 (1 of 1944) or the Customes Act, 1962 (52 of 1962), or the Delhi Excise Act, 2009 (Delhi Act 10 of 2010) whether such duties are payable by the seller or any other person; and"
 - (iii) in clause (zd), in sub-clause (vii), before the 'Explanation-1', a Proviso shall be inserted, namely:—
 "Provided that where the dealer makes sale of goods imported into the territory of India, the sale price shall be greater of the following:
 - (a) the valuable consideration received or receivable by the dealer;
 - (b) value determined by the Custom authorities for payment of custom duty at the time of the import of such goods."
- 3. **Amendment of section 3.**—In the principal Act, in section 3, for sub-section (4), the following shall be substituted, namely:—
 - "(4) The net tax of a dealer shall be paid within twenty one days of the conclusion of each calendar month.

 Explanation.—The obligation to pay the tax arises by virtue of this provision and is not dependent on furnishing a return, nor on the issue of a notice of assessment to the dealer.".
 - 4. Amendment of section 9.—In the principal Act, in section 9,—
 - (i) in sub-section (9), in clause (a), for sub-clause (ii), the following shall be substituted, namely :-
 - (ii) "balance 2/3rd of such input tax, in equal proportions, in corresponding tax periods, in two immediately successive financial years";
 - (ii) after sub-section (10), the following sub-section, shall be inserted, namely :-

- "(11) Subject to sub-sections (1), (2) and (3) of this section, the tax credit of goods to be used for sale, as defined in sub-clause (vi) of clause (zc) of sub-section (1) of Section 2 of the Act, shall be allowed as follows:—
- (a) 1/4th of the input tax on such goods arising in the tax period, in the same tax period;
- (b) balance 3/4th of such input tax, in equal proportions, in corresponding tax periods, in three immediately successive financial years."
- 5. Amendment of section 16.—In the principal Act, in section 16, in sub-section(1),—
 - (i) in the first proviso, for the word 'section', wherever occurring, shall be substituted by the words "sub-section".
 - (ii) after the proviso, the following proviso, shall be inserted, namely:-
 - "Provided further that in case the Government has notified a composition scheme for a class of dealers under sub-section (12) of this Section, such dealers shall not have an option to pay tax under this sub-section."
- 6. Amendment of section 18.—In the principal Act, in section 18, in sub-section (2), for the word "ten", the word "twenty" shall be substituted.
- 7. Amendment of section 22.—In the principal Act, in section 22, for sub-section (8), the following shall be substituted, namely:—
 - "(8) The Commissioner shall, at intervals not exceeding three months, host on the departmental website, such particulars as may be prescribed, of registered dealers whose registration has been cancelled.".
 - 8. Amendment of section 26.—In the principal Act, in section 26,—
 - (i) in sub-section (1), the words "and manner" shall be added in the end.
 - (ii) sub-section (2) and sub-section (3) shall be omitted.
- 9. **Amendment of section 34.**—In the principal Act, in section 34, in sub-section (1), for clause (a) the following shall be substituted, namely:—
 - "(a) the end of the year comprising of one or more tax periods for which the person furnished a return under section 26 or 28 of this Act; or"
 - 10. Amendment of section 36A.—In the principal Act, in section 36A,—
 - (i) in sub-section (1), the following proviso shall be inserted, namely:—"Provided that the rate of deduction of tax (TDS) shall be 6% in case of sub-contractors not registered under this Act.".
 - (ii) in sub-section (1A), the following proviso shall be inserted, namely:—"Provided that the rate of deduction of tax (TDS) shall be 6% in case of contractors not registered under this Act.".
- 11. Amendment of section 44.—In the principal Act, in section 44, in sub-section (2), in clause (b), after the words "Deputy Commissioner of Value Added Tax", the words "and the Assistant Commissioner of Value Added Tax" shall be inserted.
 - 12. Amendment of section 58A.—In the principal Act, in section 58A,—
 - (i) for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:
 - "(2) The proviso of sub-section (1) shall have effect notwithstanding that the accounts of the dealer have been audited under any other provision of this Act or any other law for the time being in force or otherwise."
 - (ii) for sub-section (4), the following shall be substituted, namely:-
 - "(4) The expenses of, and incidental to, the examination and audit of records under sub-section (1), (including the remuneration of the accountant or a panel of accountants or professional or panel of professionals) shall be determined and paid by the Commissioner and that determination shall be final."

- 13. Amendment of section 74.—In the principal Act, in section 74, in sub-section (10), for the word "eight", the word "ten" shall be substituted.
- 14. Amendment of section 86.—In the principal Act, in section 86, for sub-section (18), the following shall be substituted, namely:-
 - "(18) If, any dealer fails to comply with the privisions of section 49 of this Act, the dealer shall be liable to pay, by way of penalty, a sum equal to one percent of his turnover or a sum of one lakh rupees, whichever is less.".
- 15. Amendment of section 87.—In the principal Act, in section 87, after sub-section (5), the following subsection, shall be inserted, namely :-
 - '(6) If-
 - (a) a person is liable to pay penalty under section 86 of this Act; and
 - (b) the person voluntarily discloses to the Commissioner, in writing, the existence of the tax deficiency, during the course of proceedings under section 60; and
 - (c) makes payment of such tax deficiency within three working days of the conclusion of the said proceedings;
- the amount of the penalty otherwise due, against the admitted and paid tax, shall be reduced by eighty per cent.'."

TARUN SAHRAWAT, Addl. Secy. (Law Justice & L. A.)